
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 160 DEL 23/02/2023

OGGETTO: Determinazione  a  contrattare  e  impegno  di  spesa  per 
trasferta del Sindaco a Khartoum (Sudan) nell'ambito del 
progetto di valorizzazione della figura di Carlo Piaggia - 
Kel12  Tour  Operator  s.r.l.  CIG  Z913A02F7C  /  Paganelli 
Andrea Autonoleggio CIG ZB23A0327F

 IL DIRIGENTE
   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

KEL 12 TOUR 
OPERATOR S.R.L.

1.990,50 U.1.03.01.02.009 Z913A02F7C  01011.03.010090 I 3097 2023

PAGANELLI 
ANDREA 

AUTONOLEGGIO
649,00 U.1.03.01.02.009 ZB23A0327F  01011.03.010090 I 3098 2023

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Segreteria del Sindaco

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 
GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 160 del 23/02/2023

OGGETTO: Determinazione a contrattare e impegno di spesa per trasferta 
del Sindaco a Khartoum (Sudan) nell'ambito del progetto di 
valorizzazione  della  figura  di  Carlo  Piaggia  -  Kel12  Tour 
Operator  s.r.l.  CIG  Z913A02F7C  /  Paganelli  Andrea 
Autonoleggio CIG ZB23A0327F

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

PREMESSO CHE:
• nell'ambito dell’avvicinamento al bicentenario di costituzione del comune 

l’Amministrazione  comunale  di  Capannori  ha  avviato  il  percorso  di 
valorizzazione  delle  figure  più  importanti  che  hanno  contribuito  a 
determinare l'identità del territorio e della comunità;

• tra queste in particolare vi è la figura di Carlo Piaggia che da diversi anni 
è al centro di un importante percorso di approfondimento e ricerca a cui 
hanno collaborato storici e ricercatori del territorio e di livello nazionale, e 
che  ha  portato  alla  realizzazione  di  un'opera  fondamentale  di 
ricostruzione storico-biografica della vicenda di Carlo Piagge e dei suoi 
viaggi in Africa;

• il  percorso  di  ricerca  e  valorizzazione  culminato  nel  2022  con  la 
realizzazione  di  una  seconda  pubblicazione  di  carattere  divulgativo 
rivolto in particolare agli istituti scolastici e con la realizzazione, a seguito 
di un concorso artistico da parte della fondazione Cassa di Risparmio di 
Lucca, di una statua in omaggio del grande esploratore successivamente 
donata  al  Comune  di  Capannori,  installata  a  Capannori  centro  e 
inaugurata nei mesi scorsi;

• nell'ambito del percorso di ricerca e studio e di omaggio all'esploratore è 
emersa l'esigenza di visitare i luoghi dei suoi viaggi di esplorazione al fine 
di apporre due targhe, gia realizzate dall’Amministrazione Comunale con 
riferimento alla D.D. 778/2019,  in segno di memoria e riconoscimento 
sui luoghi della morte del Piaggia e al fine di verificare e monitorare le 
ipotesi  di  ricerca  sul  luogo  effettivo  della  morte  e  sepoltura 
dell'esploratore;

• l'Istituto storico Lucchese cura le relazioni internazionali con enti e musei 
in cui sono catalogate le sue opere e le sue ricerche, e che nel 1982 su 
propria iniziativa e con il supporto fondamentale della fondazione Cassa 
di Risparmio di Lucca una spedizione di storici ricercatori ha ripercorso i 
luoghi del Piaggia;



• a 40 anni di distanza e in questa fase di celebrazione, una delegazione 
facente capo all’Istituto Storico Lucchese ha inteso riproporre un viaggio 
finalizzato  alla  memoria  del  grande esploratore  e  all’apposizione delle 
suddette targhe;

VALUTATA la  richiesta  pervenuta dall’Istituto  Storico  Lucchese relativo alla 
collaborazione  dell’Amministrazione  Comunale  all’organizzazione  della 
spedizione  e  alla  partecipazione  del  Sindaco  Luca  Menesini  al  viaggio,  in 
accompagnamento della suddetta  delegazione;

CONSIDERATO che  il  Comune  di  Capannori  intende  aderire  all’iniziativa 
tramite la partecipazione del Sindaco alla spedizione;

RITENUTO, per  quanto in  premessa  opportuno  organizzare  la  trasferta  del 
Sindaco Luca Menesini in Sudan, per il periodo dal 26 febbraio al 06 marzo, a 
Khartum, capitale del Sudan in cui si trova il Comboni College e nella cui Aula 
Magna è prevista l’installazione di una delle due targhe e l’organizzazione di 
una  conferenza  alla  quale  il  Sindaco  è  stato  invitato  ad  intervenire  come 
autorità.  In  data  03  marzo  è  prevista  una  trasferta  della  delegazione  nella 
regione di Carcoggi (odierna Karcoj) dove il Piaggia morì e fu sepolto in data 
17.01.1882 al fine di procedere con una piccola cerimonia all’installazione della 
seconda targa;

DATO ATTO che con delibera di Giunta n. 51 del 29 aprile 2022 è assegnato al 
servizio scrivente l’obiettivo ordinario di PEG: “Predisposizione e organizzazione 
delle trasferte del Sindaco e degli Amministratori”;
 
VALUTATA la necessità di:

• individuare  un’agenzia  di  viaggi  esperta  per  l’area  del  continente 
Africano in  grado di  organizzare  un piano di  viaggio  e  organizzazione 
delle quote di partecipazione del Sindaco; provvedere alla prenotazione e 
acquisto  biglietti  aerei;  rilascio  del  visto;  prenotazione  hotel  con 
colazione inclusa; organizzazione trasferta e mobilità di andata e ritorno 
da Khartum a Karcoj;

• organizzare  inoltre  il  transfert  per  l’intera  delegazione  da  Capannori 
all’Aeroporto di Roma Fiumicino con un minivan, in considerazione della 
mole di materiale da trasportare e degli orari poco agevoli per l’utilizzo di 
mezzi pubblici alternativi;

EFFETTUATE delle  indagini  di  mercato  relative  alle  capacità  tecniche/ 
professionali e al rapporto qualità/prezzo ed acquisito i preventivi dai seguenti 
OE:

• Agenzia  Kel  12 Tour  operator  s.r.l.  di  Milano,  per  i  servizi  relativi  alla 
mobilità  da Roma al Sudan e l’organizzazione dei transert  in Sudan e 
dell’alloggio, per un importo totale pari a € 1990,50 (iva esente);

• Paganelli  Andrea Autonoleggio  di  Lucca,  per  il  servizio  di  transfert  da 
Capannori a Roma Fiumicino con minivan, per un costo pari a € 649,00 
(iva inclusa);

e considerati i costi suddetti congrui per il valore di mercato e valutati inoltre i 
costi complessivi della trasferta;



DATO ATTO che a far data dal 1 gennaio 2019 ai sensi dell’art. 1 comma 130 
legge 145/2018  - legge di bilancio 2019) sono state semplificate le procedure 
di affidamento per importi inferiori a 5.000,00 euro, permettendo di procedere 
senza  l'obbligo  del  ricorso  al   Mercato  Elettronico  delle  PA  e/o  il  Sistema 
telematico di Acquisti per la Regione Toscana;

VERIFICATO,  altresì,  che è possibile  procedere all’acquisizione in economia 
della fornitura dei beni e dei servizi sopra indicati, ai sensi del D.L. 76/2020 art. 
1 comma 2 lett. a), per servizi e forniture inferiori a € 139.000,00, nel rispetto 
dei  principi  di  imparzialità,  di  efficienza  e  di  efficacia  dell’azione 
amministrativa;

PRECISATO ai sensi 192 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 32 comma 2, del D.Lgs. 
50/16  che  definiscono  e  prescrivono  la  necessità  di  adottare  apposito 
provvedimento a contrattare e precisato quindi che:

- il  fine è   la  valorizzazione  e  il  recupero  della  memoria  storica  del 
personaggio di Carlo Piaggia che rappresenta per la sua valenza una e 
risorse del territorio e la diffusione della cultura storica e antropologica 
del  territorio  lucchese  oltre  i  confini  nazionali,  valorizzando  al 
contempo  il  Comune  di  Capannori  che  diede  i  natali  al  suo 
personaggio;

- l’oggetto del contratto consiste nel servizio di:
➢ organizzazone dell’intera trasferta e delle relative spese nell’ambito del 

viaggio in Sudan, con partenza da Roma Fiumicino in data 26/02 e rientro 
in data 06/03 secondo il preventivo in allegato;

➢ servizio di transfert da Capannori all’Aeroporto di Roma Fiumicino (solo 
andata) con minivan all’alba del 26/02;
- le  clausole  ritenute  essenziali  sono  la  professionalità  dell’agenzia 

viaggi  per quanto riguarda la conoscenza del continente Africano e 
l'esecuzione  del  servizio  secondo  i  criteri  esplicitati  in  preventivo, 
nonché  il rapporto qualità/prezzo;

- il contratto sarà definito secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 
32, comma 14 del D. Lgs 50/2016;

- la modalità di scelta del contraente è stata effettuata tramite indagine 
di  mercato  e  affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del 
procedimento, ai sensi del D.L. 76/2020 art. 1 comma 2 lett. a), per 
servizi e forniture inferiori a € 139.000,00;

ACQUISITE le seguenti dichiarazioni rese dai legali rappresentanti degli OE:
• la  dichiarazione  ai  sensi  dell'art.  47  –  Dichiarazione  sostitutiva  di 

notorietà  –  D.P.R.  n.445/2000  relativa  ai  dati  identificativi  del  conto 
corrente  dedicato  alla  gestione  dei  movimenti  finanziari  inerenti  al 
contratto  in  oggetto  (ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge  n.136/2010  e 
ss.mm.ii.);

• la  dichiarazione alla  conoscenza degli  obblighi  di  condotta previsti  dal 
“Codice di comportamento” della Stazione appaltante consultabile nella 
sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale della Stazione 
appaltante, approvato con Del. G.M. n. 246/2022;

• il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs 
50/2016, nonché dei requisiti minimi di idoneità professionale;



DATO ATTO, altresì che alla data del 22.02.23 dalle verifiche effettuate presso 
le  autorità  competenti  i  soggetti  risultano  regolari  con  il  versamento  dei 
contributi,  come da DURC in  allegato,  e  non risultano annotazioni  presso il 
casellario delle imprese dell’A.N.A.C.;

RICHIAMATI il  codice  identificativo  gara,  assunto  ai  sensi  della  Legge  13 
agosto 2010,  n.  136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  
Governo in materia di normativa antimafia” e conservato in atti d'ufficio:

• CIG n. Z913A02F7C Agenzia Viaggi Kel 12 Tour Operator S.r.l.;
• CIG n. ZB23A0327F Paganelli Andrea  Autonoleggio;

 
RITENUTO che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTI :
- il  D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi  sull’ordinamento degli  enti 

locali”,  con  particolare  riferimento  agli  artt.  107 “Funzioni  e 
responsabilità  della  dirigenza”,  183 “Impegno  di  spesa” e 192 
“Determinazione a contrattare e relative procedure”;

- il  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a 
lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e 
2004/18/CE" art. 36, comma 2;

- l’art.1  comma  775  della  Legge  29  dicembre  2022  ,  n.  197,  che  ha 
differito  il  termine per l’approvazione del  bilancio  di  previsione 2023-
2025  al  30/04/2023  e  che  pertanto  è  stato  autorizzato  l’esercizio 
provvisorio ai sensi dell’art.163 del TUEL;

DETERMINA

1. di autorizzare la trasferta del Sindaco Luca Menesini che si recherà in 
Sudan  dal  26  febbraio  al  06  marzo  nell’ambito  di  un  progetto  di 
valorizzazione della figura di Carlo Piaggia  per un costo totale pari a € 
2.639,50 (iva inclusa);

2. di affidare l’organizzazione del viaggio e di tutte le spese di trasferta da 
Roma Fiumicino a Khartoum all’OE Agenzia Viaggi Kel 12 Tour Operator 
S.r.l.  con  sede  legale  in  Corso  Venezia,  36  -  20121  Milano,  P.I. 
07809320968 per un importo pari a € 1990,50 (Iva esente);

3. di affidare il  transfert per il  26 febbraio da Capannori all’Aeroporto di 
Roma Fiumicino all’OE Paganelli Andrea  Autonoleggio, con sede legale in 
Via Francesco Carrara, 34 - 55100 Lucca (LU), C.F. PGNNDR83A06E715J / 
P. I. 02296480466 per un importo pari a € 649,00 (Iva inclusa);

4. di dare atto che il presente atto sarà inoltrato all’operatore economico e 
che  per  la  stipula  del  contratto  si  fa  ricorso  allo  scambio  di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 76 comma 
5 del D. Lgs. n. 50/16;

5. di impegnare a favore dei seguenti OE i seguenti importi:



• € 1990,50 (Iva esente) a favore di Kel 12 Tour Operator S.r.l., al capitolo 
10090 ad oggetto:  “Spese di rappresentanza, cerimoniale e segreteria 
Sindaco”, annualità 2023 del bilancio di previsione 2022-2024;

• €649,00 (iva inclusa) a favore Paganelli Andrea Autonoleggio, al capitolo 
10090 ad oggetto:  “Spese di rappresentanza, cerimoniale e segreteria 
Sindaco”, annualità 2023 del bilancio di previsione 2022-2024;
dando atto  che le  suddette  obbligazioni  verranno a  scadenza entro  il 
31.12.2023;

6. di procedere in base a quanto previsto dal principio contabile applicato 
n. 2 al paragrafo 8 (allegato al D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.) con riferimento 
all'esercizio provvisorio;

7. di dare atto che l’impegno di spesa è assunto al di fuori del limite dei 
dodicesimi in quanto trattasi di spese che non possono essere pagate 
frazionandole  in  dodicesimi  necessarie  all’esercizio  delle  funzioni 
istituzionali del Sindaco;

8. di dare atto dell’osservanza degli obblighi sulla tracciabilità finanziaria 
di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 ed al D.L. 12 novembre 2010, n. 
187;

9. di dare atto inoltre che la presente determina sarà pubblicata sul sito 
istituzionale dell'ente ai sensi dell'art. 37 del D.l. 33/2013;

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/00;

11. di dare atto che il Dirigente Responsabile del Settore Servizi al Cittadino 
e  Gabinetto  del  Sindaco  è   Emanuele  Pasquini  e  il  Responsabile  del 
Procedimento è M.Cristina Corsini, in qualità di Posizione Organizzativa 
dell'Ufficio Segreteria del  Sindaco, ed entrambi dichiarano l'assenza di 
conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  legge  241/90,  del  D.P.R. 
62/2013 e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i;

12. di dare  atto che  la  liquidazione  dell’importo  dovuto,  avverrà  con 
successivi  atto  di  liquidazione  della  spesa,  mediante  fatturazione 
elettronica di fattura in acconto e fattura a saldo, per la quale emissione 
il  codice  univoco  utile  è:  CTCN0Z,  nel  rispetto  delle  regole  di  finanza 
pubblica.

Capannori, 23/02/2023
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 
S.C.p.A.

  
    




	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

